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I. INFORMAȚII GENERALE DESPRE PROIECT 

 

1.1. Context 

 

Prezenta Metodologie va fi utilizată pentru activitățile/demersurile ce vizează recrutarea, 

înscrierea și selecția grupului țintă în cadrul proiectului „Acceleratorul de Întreprinderi 

Sociale în mediul urban!”, ID 301795. 

 

1.2. Cadrul general de implementare a proiectului 

 

Program Operațional: „Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO)“ 

Prioritate: P4. Antreprenoriat și economie socială 

Titlu apel: Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai 

putin dezvoltate 

Obiectiv specific: ESO4.1 Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare 

pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, 

îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și 

grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin 

promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale Fondul Social 

European (FSE+). 

Acțiunea 4.a.2 Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului 

 

Proiectul va fi implementat de: 

• FUNDAŢIA "ALĂTURI DE VOI" ROMÂNIA (Lider) 

• FUNDAȚIA SERVICIILOR SOCIALE BETHANY (Partener) 

 

 

Localizarea proiectului este în 

Regiunea Nord-Est și vizează mediul 

urban din județele:  

▪ Bacău  

▪ Botoșani 

▪ Iași  

▪ Neamț  

▪ Suceava  

▪ Vaslui  
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II. DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Proiectul „Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!”, ID 301795 are o durată 

de 30 luni și va fi implementat la nivelul parteneriatului creat între Fundația “Alături de Voi” 

România (Lider) și Fundația Serviciilor Sociale Bethany (Partener). 

 

 

2.1 OBIECTIVUL GENERAL AL PROIECTULUI: 

 

Îmbunătățirea accesului la piața muncii și implementarea unor măsuri de activare pentru 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, tineri cu vârsta de peste 30 ani, șomeri, 

șomeri de lungă durată, persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii, persoane 

inactive din Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, prin înființarea a 21 de întreprinderi sociale 

în mediul urban și crearea unui număr de 147 de locuri de muncă în domeniul economiei 

sociale.   

 

2.2 OBIECTIVELE SPECIFICE ALE PROIECTULUI:  

 

OS1: Creșterea gradului de informare în rândul a cel puțin 25.000 de persoane din Regiunea 

Nord-Est a României cu privire la oportunitatea de a dezvolta entități de economie socială 

în mediul urban în primele 12 luni de proiect, care să contribuie la integrarea pe piața forței 

de muncă a persoanelor din grupuri vulnerabile și la combaterea sărăciei.  

 

OS2: Îmbunătățirea, în etapa I-a de implementare a proiectului, a competențelor 

antreprenoriale în domeniul economiei sociale în rândul a 135 persoane din grupul țintă al 

proiectului din Regiunea de Dezvoltare Nord-Est a României, în vederea înființării și 

dezvoltării de întreprinderi sociale, inclusiv de inserție, în mediul urban. 

 

OS3: Dezvoltarea, în etapa a II-a de implementare a proiectului, a unui număr de 21 de 

întreprinderi sociale, în mediul urban, în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est a României, cu 

minim 7 locuri de muncă create în cadrul fiecărei entități. 

 

OS4: Asigurarea funcționării, dezvoltării și sustenabilității celor 21 de întreprinderi sociale 

înființate, pe o perioadă de cel puțin 27 de luni de la data demarării activității.  

 

2.3 ETAPELE PROIECTULUI:  

 

Activităţile proiectului “Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!”, ID 301795, 

vor fi implementate în trei etape, după cum urmează: 

 

ETAPA 1: SPRIJIN PENTRU ÎNFIINŢAREA DE NOI ÎNTREPRINDERI SOCIALE 

 

A.1.1. Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului 

A.1.2. Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate  

A.1.3. Derularea programelor de formare antreprenorială  

A.1.4. Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale 

A.1.5. Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului 
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A.1.6. Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor 

personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri 

A.1.7. Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa 

planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului. 

 

 

ETAPA 2: IMPLEMENTAREA PLANURILOR DE AFACERI ŞI MONITORIZAREA  

 

A.2.1. Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a 

sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului 

A.2.2. Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie sociala finanțate 

 

 

ETAPA 3. SUSTENABILITATEA 

 

A.2.2. Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate: 

sustenabilitatea asumată pentru monitorizarea structurilor de economie socială nou create 

va fi continuată și după finalizarea proiectului, pentru o perioadă de cel puțin 13 luni.  

 

 

III. SCOPUL METODOLOGIEI ȘI RESPECTAREA PRINCIPIILOR ORIZONTALE ÎN 

CADRUL PROCESULUI DE SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ 

 

 3.1. SCOPUL METODOLOGIEI:  

 

Prezenta Metodologie de selecție a grupului țintă este elaborată cu scopul de a prezenta în 

mod transparent, obiectiv și echidistant, toate informațiile ce privesc înscrierea persoanelor 

în grupul țintă (GT), care îndeplinesc condițiile prevăzute în Ghidul Solicitantului - Condiții 

Specifice și care doresc să înființeze întreprinderi sociale în mediul urban din Regiunea de 

Dezvoltare Nord-Est. În această metodologie sunt menționate condițiile de înscriere în grupul 

țintă, modalitatea de înscriere, documentele necesare, criteriile și modalitatea de selecție 

a grupului țintă. 

Având în vedere respectarea principiului transparenței în procesul de selecție a grupului 

țintă,  Metodologia de selecție GT va fi diseminată pe toată perioada campanei online de 

comunicare și promovare și va fi postată pe pagina dedicată competiției planurilor de 

afaceri, încă de la începutul perioadei de implementare a proiectului. De asemenea, 

prezenta metodologie poate fi supusă revizuirilor și îmbunătățirilor ulterioare. 

 

Număr de persoane ce vor fi selectate:  

▪ 135 de persoane cu domiciliul în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, care doresc să 

înființeze întreprinderi sociale în mediul urban din această regiune: persoane aflate 

în căutarea unui loc de muncă (nu se află în situația de a ocupa un loc de muncă/nu 

sunt angajate/nu au raporturi de serviciu), tineri cu vârsta de peste 30 de ani (între 

30 și 35 ani), șomeri, șomeri de lungă durată, persoane din grupuri dezavantajate pe 

piața muncii, persoane inactive.  
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3.2. PRINCIPII ORIZONTALE RESPECTATE ÎN PROCESUL DE SELECȚIE A GRUPULUI 

ȚINTĂ 

 

Proiectul își asumă un angajament ferm de a promova principiile orizontale, asigurând un 

tratament echitabil și acces egal la toate oportunitățile oferite, contribuind astfel la 

dezvoltarea unei comunități accesibile și incluzive pentru toți participanții. 

 

a. EGALITATE DE GEN 

 

Prin activitățile sale, proiectul promovează egalitatea de gen în conformitate cu: 

• Strategia privind egalitatea de gen pentru perioada 2020-2025 

• Legea 202/2002 privind egalitatea de șanse între femei și bărbați  

• Carta drepturilor fundamentale a UE 

• Ghidul Reflectarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în 

pregătirea și implementarea programelor și proiectelor cu finanțare nerambursabilă 

alocate României în perioada 2021-2027. 

 

Procesul de selectare și recrutare a grupului țintă va ține cont de aplicarea principiului 

egalității de gen prin asigurarea unui nivel egal de vizibilitate, afirmare și participare pentru 

ambele sexe și promovarea participării depline a femeilor și bărbaților. Astfel, cel puțin 50% 

dintre persoanele din grupul țintă vor fi de gen feminin. 

 

b. NEDISCRIMINARE 

 

Întreg proiectul este gândit din perspectiva nediscriminării persoanelor din grupuri 

vulnerabile, dezavantajate pe piața muncii și crearea unui cadru care să le faciliteze 

valorificarea oportunităților de finanțare pentru a-și dezvolta propriile întreprinderi sociale.  

 

Vor fi respectate prevederile: 

• Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități 

• Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene 

• Principiului nediscriminării (art.1, alin.2 din OG 137/2000). 

 

Procesul de selecție și recrutare a grupului țintă va respecta principiile transparenței, 

nediscriminării, egalității de gen și clarității întregii etape. Selecția se va realiza exclusiv 

pe baza identificării nevoilor, fără condiționări, deosebiri, excluderi, preferințe, restricții 

bazate pe criterii care pot conduce la acte de discriminare directă sau indirectă. 

 

c. ACCESIBILITATE PENTRU PERSOANE CU DIZABILITĂȚI 

 

În cadrul procesului de selecție se vor respecta prevederile: 

• Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități 

• Strategiei Naționale ”O Românie echitabilă” 2021-2027 

• Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene 

• Obiectivelor de finanțare ale programului FSE+ la nivel european și a programului PEO 

la nivel național 
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• European Pillar of Social Rights 

• Planului european de acțiune pentru economie socială. 

 

Vor fi încurajate să aplice în proiect și persoane cu dizabilități care doresc să-și înființeze 

propria întreprindere socială, respectând principiile nediscriminării și accesibilității, 

procesul de selecție realizându-se fără condiționări, deosebiri, excluderi, preferințe, 

restricții pe criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, 

convingeri, gen, vârstă, handicap și alte criterii care pot duce la discriminare directă sau 

indirectă. 

 

d. UTILIZAREA EFICIENTĂ A RESURSELOR 

 

Activitățile din cadrul proiectului se vor desfășura cu o atentă utilizare a resurselor. Membrii 

grupului țintă vor fi educați și cu privire la protecția mediului, inclusiv atitudinile ecologice 

care pot fi adoptate/integrate în cadrul întreprinderilor sociale (ex: prelucrarea de produse 

care provin din producția locală, utilizarea de ambalaje ecologice, reducerea consumului de 

hârtie și de carton, optarea pentru alternative din hârtie reciclată; alegerea, în amenajarea 

infrastructurii întreprinderii, de materiale și produse ecologice, naturale, durabile și 

reciclabile și dacă este posibil, de origine locală, promovarea unor acțiuni pentru 

biodiversitate etc.). 

 

e. PRINCIPIUL DNSH 

 

Activitățile implementate în cadrul proiectului, inclusiv sub-activitatea A1.2 Selecția 

grupului țintă care va participa la acțiunile de sprijin organizate, respectă în totalitate 

principiul DNSH, având în vedere că prin natura lor se așteaptă ca acestea sa nu aibă niciun 

impact negativ semnificativ asupra mediului. 

În acest sens, acordăm o atenție specială la respectarea normelor și reglementărilor în 

vigoare, cu precădere Directivei 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 

13.12.2011, care vizează evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra 

mediului. 

Prin natura sa, proiectul NU implică activități industriale sau de construcție care să poată 

genera un impact negativ semnificativ asupra mediului. Focalizarea principală rămâne pe 

îmbunătățirea accesului la piața muncii și implementarea unor măsuri de activare a grupului 

țintă, prin înființarea a 21 întreprinderi sociale în mediul urban din Regiunea de Dezvoltare 

Nord-Est. Toate activitățile proiectului sunt în acord cu principiile de sustenabilitate 

ecologică.  

 

IV. PROCEDURA DE SELECȚIE ȘI ÎNSCRIERE A GRUPULUI ȚINTĂ 

 

4.1. GRUPUL ȚINTĂ 

 

Grupul țintă al proiectului va fi format din 135 de persoane cu domiciliul în Regiunea de 

Dezvoltare Nord-Est, care doresc să înființeze întreprinderi sociale în mediul urban din 

Regiunea Nord–Est a României: persoane aflate în căutarea unui loc de muncă (nu se află în 

situația de a ocupa un loc de muncă/nu sunt angajate/nu au raporturi de serviciu), tineri 
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cu vârsta de peste 30 de ani (între 30 și 35 ani), șomeri, șomeri de lungă durată, persoane 

din grupuri dezavantajate pe piața muncii, persoane inactive. 

 

Procedura de selecție a grupului țintă se va realiza în baza prezentei METODOLOGII!  

 

Procesul de selecție a grupului țintă se va desfășura continuu în prima etapă de 

implementare a proiectului, astfel încât să se ofere oportunitatea cât mai multor persoane 

aflate în categoria grupurilor vizate să participe la activitățile proiectului.  

 

Principiul care va tutela procedura de selecție este principiul: „Primul venit, primul servit”, 

în limita locurilor maxime asigurate pentru programul de formare antreprenorială, după 

verificarea respectării condițiilor privind apartenența la grupul țintă și a dosarului de 

înscriere în grupul țintă. 

 

4.2. CONDIȚII DE ELIGIBILITATE A GRUPULUI ȚINTĂ 

 

Atenție! 

 

Pentru a dovedi apartenența la 

grupul țintă fiecare aplicant va 

prezenta documente justificative 

specifice, în funcție de categoria în 

care se încadrează! 

 

 

 

 

Pentru a face parte din grupul țintă al proiectului, o persoană trebuie să îndeplinească 

următoarele condiții:  

 

a. are domiciliul în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est a României (județele Iași, 

Vaslui, Botoșani, Suceava, Neamț, Bacău), conform cărții de identitate;   

 

b. intenționează să înființeze o întreprindere socială în mediul urban, în 

Regiunea de Dezvoltare Nord–Est (județele Iași, Vaslui, Botoșani, Suceava, 

Neamț, Bacău), în unul dintre domeniile eligibile pentru finanțare, conform 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice;  

 

Important!  
 

Există restricții privind domeniile în care se poate deschide o afacere socială. Nu 

se acordă sprijin financiar și nu sunt acceptate:  

 

▪ întreprinderile care își desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului și 

acvaculturii, reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind 

organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de 
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acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 

1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al 

Consiliului; 

▪ întreprinderile care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare 

de produse agricole, astfel cum sunt enumerate în Anexa 1 a Tratatului CE; 

▪ întreprinderile care-și desfășoară activitatea în sectorul transformării și 

comercializării produselor agricole, prevăzute în Anexa nr. 1 a Tratatului CE, 

în următoarele cazuri: atunci când valoarea ajutorului este stabilită pe baza 

prețului sau a cantității produselor în cauză achiziționate de la producătorii 

primari sau introduse pe piață de întreprinderile în cauză; atunci când ajutorul 

este condiționat de transferarea lui parțială sau integral către producători 

primari; 

▪ activitățile legate de export către țări terțe sau către state membre, 

respectiv ajutoarele legate direct de cantitățile exportate, ajutoarele 

destinate înființării și funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor 

cheltuieli curente legate de activitatea de export; 

▪ activitățile condiționate de utilizarea preferențială a produselor naționale 

față de cele importate; 

▪ activitățile pentru achiziția de vehicule de transport rutier de mărfuri. 

 

Prin urmare, domeniile de activitate ale întreprinderilor sociale nou înființate, nu 

vor viza domeniile exceptate de la schema de ajutor de minimis evidențiate mai 

sus. 

 

c. a absolvit cel puțin studii medii, finalizate cu diplomă de bacalaureat; 

 

d. are o calificare obținută în urma absolvirii unei forme de învățământ sau a unor 

cursuri de calificare;  

Important! 

Pentru cursul de perfecționare Manager de Întreprindere Socială, calificarea    

trebuie să fie în unul dintre domeniile: economie / management / asistență 

socială; 

 

e. nu a mai participat la cursuri de formare antreprenorială similare (Antreprenor 

în Economia Socială / Manager de Întreprindere Socială) finanțate din fonduri 

publice nerambursabile; 

 

f. nu are grade de rudenie (soți, soții, rude sau afini până la gradul II) cu angajații 

/ administratorii / reprezentanții legali / acționarii administratorului schemei 

de antreprenoriat sau cu angajații AMPEO/OIPEO; 

 

g. nu este inclus în grupul țintă al unui alt proiect finanțat în cadrul apelului PEO 

SES URBAN; 

 

h. își manifestă acordul cu privire la utilizarea datelor cu caracter personal, 

completând un document în acest sens, conform anexei specifice la prezenta 

metodologie. 
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i. se încadrează în una dintre următoarele categorii: persoane aflate în căutarea 

unui loc de muncă (nu se află în situația de a ocupa un loc de muncă/nu sunt 

angajate/nu au raporturi de serviciu), tineri cu vârsta de peste 30 de ani, șomeri, 

șomeri de lungă durată, persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii, 

persoane inactive;   

 

i.1. Persoane aflate în căutarea unui loc de muncă 

= nu trebuie să se afle în situația de a ocupa un loc de muncă / nu este angajată/ nu 

are raporturi de serviciu, la data includerii în grupul țintă al proiectului.  

= persoana care face demersuri pentru a-și găsi un loc de muncă, prin mijloace proprii 

sau prin înregistrare la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază 

teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de 

ocupare, acreditat în condițiile legii. 

 

Document justificativ: Adeverință de la AJOFM, ANAF 

 

i.2. Tineri cu vârsta de peste 30 ani = cetățenii cu vârsta peste 30 de ani (împliniți) și 

până în 35 de ani (neîmpliniți), indiferent de statutul pe piața muncii. 

 

Document justificativ: Actul de identitate 

 

i.3. Șomeri / șomeri de lungă durată = persoane care se încadrează în definiția din 

Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării 

forței de muncă. 

 

Document justificativ: Adeverință de la AJOFM 

 

Șomerul este persoana care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:  

- este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani și până la 

îndeplinirea condițiilor de pensionare; 

- starea de sănătate și capacitățile fizice și psihice o fac aptă pentru prestarea 

unei munci; 

- nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează, din activități 

autorizate potrivit legii, venituri mai mici decât valoarea indicatorului social 

de referință al asigurărilor pentru șomaj și stimulării ocupării forței de muncă, 

în vigoare, respectiv 500 ron; 

- este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare, dacă s-ar găsi 

un loc de muncă. 

 

Șomer înregistrat - persoana care îndeplinește cumulativ condițiile prevăzute mai sus 

și se înregistrează la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei raza 

teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de 

ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii unui 

loc de muncă. 
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Șomer de lungă durată - persoana care este șomer pe o perioadă mai mare de 12 luni 

(în cazul persoanelor cu vârsta de minimum 25 de ani) și pe o perioadă de 6 luni (în 

cazul persoanelor cu vârsta cuprinsă între 16 ani și până la împlinirea vârstei de 25 de 

ani). 

 

i.4. Persoane dezavantajate pe piața muncii – persoane din grup vulnerabil 

= persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a 

nevoilor zilnice de trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, 

dependență de droguri sau de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate 

economică și socială. 

= persoane cu nivel de instruire scăzut, persoanele cu dizabilități sau persoanele din 

comunitățile supuse riscului de excluziune socială, persoane din zone rurale, persoane 

eliberate din detenție, tineri postinstituționalizați, șomeri cu un nivel redus de 

competențe, persoane cu vârsta de peste 50 de ani, persoane reîntoarse în țară etc. 

= persoane vulnerabile provenite din sistemul de asistență socială/cu dizabilități 

/persoane condamnate aflate în evidența serviciilor de probațiune și a celor care 

execută sau au executat în parte sau în întregime o pedeapsă privativă de libertate). 

 

Document justificativ: Ancheta socială realizată de asistentul social din cadrul 

autorității publice locale în a cărei rază teritorială domiciliază persoana. 

 

i.5. Persoane inactive = persoane care nu fac parte din forța de muncă (care nu sunt 

nici angajate/ocupate, nici șomeri). 

 

Document justificativ: Ancheta socială realizată de asistentul social din cadrul 

autorității publice locale în a cărei rază teritorială domiciliază persoana sau  

Adeverință de la ANAF sau Declarație pe propria răspundere sub sancțiunile aplicabile 

faptei de fals în declarații. 

 

Verificarea eligibilității pentru înscrierea în grupul țintă se va realiza în conformitate cu 

prevederile legale: 

 

▪ Conform prevederilor Legii nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială, grup 

vulnerabil = persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de 

satisfacere a nevoilor zilnice de trai, în conformitate cu prevederile art. 6 lit. p) din 

Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, sau 

în conformitate cu strategiile naționale aferente diferitelor domenii care vizează 

grupuri vulnerabile sau dezavantajate/ defavorizate în ocupare, educație, sănătate, 

locuire sau altele asemenea;  

In acest context, grupurile vulnerabile pe piata muncii se regasesc in Strategia 

națională pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027, aprobata prin Hotărârea 

Guvernului nr. 558/2021. Astfel, grupuri vulnerabile sau dezavantajate/ defavorizate 

în ocupare pot fi formate din persoane cu nivel de instruire scăzut, persoanele cu 

dizabilități sau persoanele din comunitățile supuse riscului de excluziune socială, 

persoane din zone rurale, persoane eliberate din detenție, tineri 

postinstituționalizați, șomeri cu un nivel redus de competențe, persoane cu vârsta de 

peste 50 de ani, persoane reîntoarse în țară etc. Măsurile de stimulare a inițiativelor 
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antreprenoriale în rândul persoanelor dezavantajate pe piata muncii se pot adresa în 

special în rândul persoanelor subreprezentate sau dezavantajate în ecosistemul 

antreprenorial din România (de exemplu, tineri, femei, șomeri cu nivel scăzut de 

educație etc).  

Pentru fiecare persoană care va beneficia de activitățile proiectului trebuie să se 

justifice starea de vulnerabilitate în care se află aceasta, raportat la poziția/accesul 

pe piața muncii.  

▪ Conform prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și 

completările ulterioare, art. 6, lit. p) grupul vulnerabil desemnează persoane sau 

familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de 

trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de droguri sau 

de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate economică și socială.  

 

Documente justificative care atestă apartenența la grup vulnerabil: 

- ancheta socială sau raportul de anchetă socială reprezintă documentul final 

elaborat de către asistentul social pe baza diagnozei sociale, după încheierea 

procesului de evaluare a beneficiarului, cu respectarea normelor profesionale 

și a cerințelor legale prevăzute de prezenta lege și de legile speciale; 

- diagnoza socială este o metodă de investigație întemeiată pe diferite tehnici de 

culegere și de prelucrare a informației, în scopul analizei situației sociale și 

economice a persoanelor, familiilor, grupurilor sau comunităților; este realizată 

de asistentul social, cu respectarea normelor profesionale și a cerințelor legale 

prevăzute de prezenta lege și de legile speciale; 

 

▪ Conform prevederilor Legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și 

completările ulterioare, art.6, lit. j) grup vulnerabil – persoane sau familii care sunt 

în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai, în 

conformitate cu prevederile art. 6 lit. p) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, sau în conformitate cu strategiile naționale 

aferente diferitelor domenii care vizează grupuri vulnerabile sau 

dezavantajate/defavorizate în ocupare, educație, sănătate, locuire sau altele 

asemenea. 

 

▪ Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 558/2021 – al doilea obiectiv specific al 

Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 vizează 

îmbunătățirea structurii ocupaționale și creșterea participării pe piața muncii în 

rândul mai multor categorii de persoane, după cum urmează: persoane vulnerabile 

(provenite din sistemul de asistență socială/cu dizabilități/a celor condamnate aflate 

în evidența serviciilor de probațiune și a celor care execută sau au executat în parte 

sau în întregime o pedeapsă privativă de libertate).  

 

Așadar, pentru stabilirea apartenenței la grupuri vulnerabile sau dezavantajate/ 

defavorizate se vor respecta prevederile actelor normative expuse mai sus. Statutul pe 

piața muncii pentru aceste persoane nu reprezintă un criteriu conform definițiilor de mai 

sus, prin urmare sunt acceptate toate persoanele pentru care sunt prezentate documente 

care atestă starea de vulnerabilitate, cu condiția ca acestea să fie emise în condițiile 

prevederilor legale naționale. 
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4.3. DEPUNEREA DOSARULUI DE ÎNSCRIERE ÎN GRUPUL ȚINTĂ ȘI ÎNSCRIEREA LA 

CURSURILE DE FORMARE ANTREPRENORIALĂ 

 

Înscrierea participanților în grupul țintă se va realiza prin intermediul paginii web dedicată 

proiectului, prin completarea unui formular de înscriere online (Anexa 1) și upload-ul 

documentelor justificative în format electronic.  

 

Procedura de înscriere se va realiza în acord cu prevederile art. 9 din Regulamentul UE nr. 

2021/1060 și cu prevederile articolelor 6 și 28 din Regulamentul UE nr. 1057/2021 cu privire 

la respectarea principiilor și temelor orizontale și ținând seama de obiectivele de 

dezvoltare durabile ONU, de Acordul de la Paris și de principiul de „a nu prejudicia în mod 

semnificativ”. Modalitatea de înscriere online va evita utilizarea hârtiei și printarea 

documentelor, acțiuni care afectează în mod negativ mediul înconjurător.  

 

În prealabil, anterior completării formularului de înscriere, publicul țintă va fi informat 

cu privire la obligativitatea de a furniza datele lor personale și despre faptul că datele lor 

personale vor fi prelucrate în aplicațiile electronice SMIS/MySMIS, în toate fazele de 

evaluare/contractare/implementare/sustenabilitate, cu respectarea dispozițiilor legale 

menționate, fiind necesar acordul acestora.  

 

Aplicația persoanelor interesate să se înscrie în grupul țintă al proiectului va cuprinde:  

 

1. Formular de înscriere online_Anexa 1; 

2. Formular de descriere a ideii de 

afacere_Anexa 3;  

3. Copie a cărții de identitate; 

4. Copie a certificatului de naștere; 

5. Copie a certificatului de căsătorie (doar 

pentru persoanele care și-au schimbat numele 

în urma căsătoriei); 

6. Copie a documentului care atestă ultima 

formă de învățământ absolvită; 

7. Diplome, certificate sau alte documente care care dovedesc calificările obținute prin 

școlarizare sau alte programe de formare profesională; 

8. Documente doveditoare care atestă apartenența la grupul țintă (anchetă socială sau 

adeverință de student sau adeverință de șomer (eliberată de AJOFM) sau adeverință 

pentru persoană aflată în căutarea unui loc de muncă (eliberată de AJOFM) sau alt 

document, după caz). 

9. Declarație pe proprie răspundere (model AMPEO) care atestă că persoana nu are 

grade de rudenie (soți, soții, rude sau afini până la gradul II) cu angajații / 

administratorii / reprezentanții legali / acționarii administratorului schemei de 

antreprenoriat sau cu angajații AMPEO/OIPEO; 

10. Acord privind prelucrarea datelor cu caracter personal;  

11. Declarație privind evitarea dublei finanțări; 
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12. Alte documente care ar putea fi obligatorii conform instrucțiunilor AMPEO/OIPEO. Dacă 

vor exista astfel de obligații suplimentare, echipa de proiect va informa candidații și 

va actualiza metodologia disponibilă pe site-ul proiectului.  

 

IMPORTANT! 

 

În măsura în care, între momentul înscrierii și momentul participării la cursul de formare 

antreprenorială, apar modificări ale informațiilor furnizate de persoana care se înscrie în 

GT, care ar putea influența eligibilitatea acestuia în cadrul proiectului (ex. schimbarea 

statutului pe piața muncii, a domiciliului etc.), acesta este obligat să informeze echipa 

proiectului cu privire la modificările apărute, prin transmiterea unui email la adresa special 

creată pentru comunicarea cu membrii GT.   

 

4.4. ETAPELE PROCEDURII DE SELECȚIE   

 

Dosarele persoanelor care doresc înscrierea în grupul țintă al proiectului vor fi analizate de 

expertul de recrutare grup ţintă, pe măsura depunerii lor și, în cazul în care dosarul primit 

va îndeplini condiţiile de eligibilitate şi selecţie şi va depăşi un prag de calitate de minim 

10 puncte (dintr-un total de 20) va fi admis în grupul țintă și programat cât mai curând la 

o sesiune de instruire în ocupația de “Antreprenor în economia socială” sau „Manager de 

întreprindere socială”. 

 

Selecția se va realiza în două etape : 

• etapa I (eliminatorie): în cadrul acestei etape se va verifica îndeplinirea criteriilor de 

eligibilitate de către persoana care solicită înscrierea în grupul țintă; 

• etapa a II-a: în cadrul acestei etape se va analiza din punct de vedere calitativ, 

aplicația candidatului declarat admis în urma parcurgerii etapei I. 

 

ETAPA I. EVALUAREA ELIGIBILITĂȚII CANDIDATULUI  

 

În această etapă, va fi evaluată conformitatea administrativă și eligibilitatea 

candidatului, pe baza documentelor transmise, care susțin îndeplinirea condițiilor de 

înscriere în grupul țintă. În acest sens, expertul recrutare grup țintă va completa o grilă 

de eligibilitate (Anexa 2) prin care va urmări dacă persoana care doreşte să se înscrie în 

GŢ îndeplinește aceste condiții.      

 

În cazul în care, unul sau mai multe documente nu au fost transmise, vor putea fi solicitate 

clarificări, la care candidatul va trebui să răspundă în maximum 3 zile de la primirea 

solicitării.  

 

Candidatul care îndeplinește toate criteriile din grila de eligibilitate va trece în etapa a 

II-a. În cazul în care, la cel puțin unul din criteriile de eligibilitate se va bifa NU, candidatul 

va fi respins. 

 

ETAPA II. EVALUAREA APLICAȚIEI CANDIDATULUI  
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Persoanele care au trecut în etapa II, vor primi pe e-mail, formularul de prezentare 

succintă a ideii de afacere (Anexa 3). Aceștia îl vor completa și îl vor trimite înapoi, tot 

pe e-mail, în termen de 7 zile de la solicitare.  

 

Expertul recrutare grup țintă va evalua descrierea ideii de afacere și va acorda un punctaj, 

conform grilei de evaluare a ideii de afacere (Anexa 4) care va urmări:   

▪ motivația candidatului (1-5 puncte) 

▪ originalitatea ideii de afacere (1-5 puncte) 

▪ realismul ideii de afaceri (1-5 puncte) 

▪ claritatea exprimării (1-5 puncte)  

 

Un candidat va putea obține maxim 20 de puncte în cadrul evaluării etapei a II-a. Toți 

aplicanții care întrunesc mai mult de 10 puncte vor fi declarați admiși în grupul țintă al 

proiectului și programați în cadrul unei grupe de curs. Toate persoanele care transmit 

aplicații pentru înscrierea în GT vor fi înștiințate cu privire la rezultatul evaluării dosarului 

de înscriere și vor avea posibilitatea formulării unei contestații. Lista persoanelor 

selectate pentru a participa la programul de formare antreprenorială în cadrul proiectului 

va fi actualizată periodic.  

 

După selectarea a unui număr de minim 27 de membri GT va fi organizată o grupă de curs. 

Procesul de selecție a grupului țintă se va opri în momentul în care vor fi completate toate 

cele 5 grupe de curs (4 grupe curs Manager de Întreprindere Socială și 1 grupă curs 

Antreprenor în economia socială).   

 

DEPUNERE ȘI SOLUȚIONARE CONTESTAȚII 

 

Toate persoanele care transmit aplicații pentru înscrierea în grupul țintă vor fi înștiințate, 

prin e-mail, la adresa furnizată prin formularul de înscriere, cu privire la rezultatul 

evaluării dosarului de înscriere și vor avea posibilitatea formulării unei contestații. 

 

Contestația va fi formulată și transmisă în scris de candidatul care contestă rezultatul 

evaluării printr-un document, în format scan, semnat de candidat, la adresa de email 

acceleratorul.adv@alaturidevoi.ro  

 

Contestația va fi depusă în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data comunicării 

rezultatului evaluării. Contestația va fi soluționată de o comisie ce va avea o componență 

distinctă de cea inițială, iar rezultatul reexaminării aplicației va fi comunicat candidatului 

în termen de 10 zile lucrătoare de la data depunerii contestației.   

 

 

4.5. SPRIJIN PERMANENT PE DURATA PROCESULUI DE SELECȚIE 

     

Pe întreaga durată a procesului de selecție, potențialii membri ai grupului țintă vor avea 

acces la informații și sprijin în interpretarea corectă a criteriilor de eligibilitate, în 

identificarea corectă a tipurilor de documente justificative, modele de formulare, în 

pregătirea dosarului de grup țintă, precum și în clarificarea întrebărilor legate de condițiile 

de participare în proiect. 

mailto:acceleratorul.adv@alaturidevoi.ro
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Expertul recrutare grup țintă va primi și va prelucra întrebările de la cei interesați, va 

formula răspunsuri în conformitate cu regulamentele și metodologiile aferente proiectului 

și îi va sprijini pe cei interesați în pregătirea dosarului grup țintă, în interpretarea corectă a 

criteriilor de eligibilitate și în identificarea corectă a tipurilor de documente justificative. 

 

4.6.PĂSTRAREA DOCUMENTELOR / STOCAREA ȘI ARHIVAREA INFORMAȚIILOR 

 

Toată documentația aferentă procesului de înscriere a persoanelor în grupul țintă a 

proiectului va fi întocmită și gestionată având în vedere respectarea Legii nr. 190/2018 

privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 

 

Stocarea și arhivarea datelor și informațiilor rezultate în urma derulării procesului de 

selecție a grupului țintă se va realiza atât în format fizic cât și electronic. Documentele 

elaborate vor fi arhivate electronic pe GOOGLE DRIVE care oferă toate facilitățile și 

funcționalitățile necesare administrării eficiente a documentelor, aplicantul ADV România 

punând la dispoziție propriul server pentru stocarea informațiilor. Astfel, se va asigura un 

management integrat și în timp real al proiectului, fiecare membru din echipa de proiect 

având acces pe server la documentele proiectului. Documentele elaborate în cadrul 

proiectului (în format fizic) se vor îndosaria, scana și ulterior, se vor arhiva electronic într-

un sistem de management al documentelor, accesul în sistem fiind permis persoanelor 

avizate în acest sens. 
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Prezenta metodologie poate fi supusă revizuirilor și îmbunătățirilor ulterioare 

 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii    

Europene sau a AMPEO /OIPEO 

 

 

 

 



 

 

ANEXA 1 – FORMULAR DE ÎNSCRIERE ÎN GRUPUL ȚINTĂ 
 

1. Fundaţia ”Alături de Voi” România prelucrează datele cu caracter personal pe care 

le furnizezi, prin mijloace automatizate şi manuale, acestea fiind destinate 

implementării proiectului „Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban”, 

ID 301795. Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator şi sunt 

comunicate după caz AMPEO / OIPEO, AJPIS Iaşi, MMSS şi altor autorități publice 

centrale/locale. Prin completarea și trimiterea acestui formular îți declari acordul cu 

privire la utilizarea și prelucrarea datelor personale în scopul implementării 

proiectului. 

☐   Sunt de acord 

☐   Nu sunt de acord 

 

2. Nume și prenume: 

3. Domiciliul (conform cărții de identitate): 

4. Data nașterii:  

5. Număr de telefon: 

6. Adresa de e-mail: 

 

7. Care este ultima școală pe care ai absolvit-o?  

 

☐  ISCED nivel 1 – Învăţământ primar 

☐  ISCED nivel 2 – Învăţământ gimnazial 

☐  ISCED nivel 3 – Învăţământ liceal 

☐  ISCED nivel 4 – Învăţământ postliceal 

☐  ISCED nivel 5 – Învăţământ superior de scurtă durată 

☐  ISCED nivel 6 – Licenţă sau nivel echivalent 

☐  ISCED nivel 7 – Master sau nivel echivalent 

☐  ISCED nivel 8 – Doctorat sau nivel echivalent 

 

8. Ai o calificare dobândită în urma școlarizării sau a altor programe de formare 

profesională?  

 DA (menționează care) ........................................... 

 NU  

 

9. În ce categorie de grup ţintă te încadrezi? (poți bifa mai multe opţiuni) 

 Persoane aflate în căutarea unui loc de muncă 

 Tineri cu vârsta între 30 şi 35 de ani 

 Șomeri 

 Șomeri de lungă durată (de mai mult de 12 luni) 

 Persoane din grupuri dezavantajate pe piaţa muncii 

 Persoane inactive 

 Altă categorie (menționează care)................................... 

 



 

 

10. La ce curs vrei să participi? 

 Antreprenor în economia socială, cod COR 112032 – specializare, 180 ore  

 Manager de întreprindere socială, cod COR 112036 – perfecționare, 45 ore  

 

Important!  

Pentru a participa la cursul Manager de Întreprindere Socială, perfecționare, trebuie 

să ai o calificare sau formare în unul dintre domeniile: Asistență Socială, Economie sau 

Management.  

 

11. Ai mai participat la cursuri de formare antreprenorială similare (Antreprenor în 

Economia Socială / Manager de Întreprindere Socială) finanțate din fonduri publice?  

 DA (menționează care) ....................................................................... 

 NU  

 

12. Ai mai beneficiat în trecut de finanțare pentru o afacere socială? 

 DA (te rugăm să specifici tipul de finanțare, perioada în care ai beneficiat și valoarea 

acesteia: ______________) 

 NU  

 

13. Faci parte din echipa de implementare a proiectului “Acceleratorul de Întreprinderi 

Sociale în mediul urban”?   

 DA 

 NU 

 

14. Ești înscris, în prezent, în grupul țintă al unui alt proiect finanțat în cadrul apelului PEO 

SES URBAN?   

 DA 

 NU 

 

15. Ești asociat sau angajat al Fundației “Alături de Voi” România sau al Fundaţiei 

Serviciilor Sociale Bethany? 

 DA 

 NU 

 

16. Ești soț/soție sau rudă ori afin, până la gradul 2 (inclusiv), cu angajații / administratorii 

/ reprezentanții legali / acționarii administratorului schemei de antreprenoriat ai 

Fundației “Alături de Voi” România, ai Fundaţiei Serviciilor Sociale Bethany sau cu 

angajaţi ai AMPEO/OIPEO? 

 

 DA 

 NU 

 

17. Pentru a verifica eligibilitatea ta, te rugăm să anexezi următoarele documente, în 

format electronic:  

• Cartea de identitate 
• Certificatul de naștere 



 

 

• Certificatul de căsătorie (dacă numele tău a fost schimbat în urma căsătoriei) 
• Diploma care atestă ultima formă de învățământ absolvită 
• Diplome, certificate sau alte documente care dovedesc calificările obținute prin 

școlarizare sau alte programe de formare profesională 
• Documentele care confirmă apartenența ta la categoriile vizate pentru grupul țintă 

(conform metodologiei de recrutare și selecție a grupului țintă) 
 

 

Îți mulțumim mult pentru completarea formularului! În cazul în care nu ai reușit să încarci 

online documentele de suport, te rugăm să le transmiți în maxim 2 zile lucrătoare pe adresa 

de mail acceleratorul.adv@alaturidevoi.ro.  

 

În maxim o săptămână de la transmiterea formularului sau, după caz, a documentelor de 

suport, vei fi contactat/ă de expertul recrutare grup țintă al proiectului pentru stabilirea 

pașilor care trebuie urmați în această competiție!  

 

 



 

 

ANEXA 2 – GRILĂ DE EVALUARE A ELIGIBILITĂŢII ADMINISTRATIVE 

 

 

Proiect: “Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!” – ID 301795 

Nume candidat: __________________________ 

Data evaluării: ___________________________ 

Evaluator: _______________________________ 

 

Instrucțiuni:  

 

Se va bifa DA sau NU pentru fiecare criteriu de eligibilitate. Dacă documentele lipsesc sau 

informațiile sunt incomplete, se vor solicita clarificări de la candidat. Candidatul trebuie să 

răspundă în termen de 3 zile de la primirea solicitării. 

 

Criterii de eligibilitate: 

 

1. Candidatul și-a exprimat acordul privind prelucrarea datelor cu caracter 

personal:  

☐ DA 

☐ NU 

 

2. Candidatul a completat datele de identificare: 

☐ DA 

☐ NU 

 

3. Documentele de identificare (carte de identitate, certificat de naștere, certificat 

de căsătorie) sunt anexate și valabile:  

☐ DA 

☐ NU 

 

4. Ultima formă de învățământ absolvită este conformă cu cerințele proiectului: 

☐ DA 

☐ NU 

 

5. Documentele care atestă ultima formă de învățământ absolvită sunt anexate: 

☐ DA 

☐ NU 

 

6. Candidatul deține calificarea necesară pentru a urma cursurile din cadrul 

proiectului:  

☐ DA 

☐ NU 

 

7. Documentele de calificare sau alte certificări sunt anexate: 

☐ DA 

☐ NU 

 



 

 

8. Candidatul este membru al grupului țintă (conform metodologiei): 

☐ DA 

☐ NU 

 

9. Documentele care dovedesc încadrarea în grupul țintă al proiectului sunt anexate 

și valabile: 

☐ DA 

☐ NU 

 

10. Candidatul a bifat cursul la care dorește să participe:  

☐ DA 

☐ NU 

 

11. Candidatul nu a mai participat la cursuri de formare similare:  

☐ DA 

☐ NU 

 

12. Candidatul nu face parte din echipa de implementare a proiectului 

“Acceleratorul de Întreprinderi Sociale” 

☐ DA 

☐ NU 

 

13. Candidatul nu este implicat în alte proiecte SES URBAN sau alte activități 

incompatibile cu eligibilitatea: 

☐ DA 

☐ NU 

 

14. Candidatul nu are legături familiale (până la gradul 2) cu angajații / 

administratorii / reprezentanții legali / acționarii schemei de antreprenoriat ai 

Fundației “Alături de Voi” România, ai Fundației Serviciilor Sociale Bethany sau 

cu angajații AMPEO/OIPEO: 

☐ DA 

☐ NU 

 

Observații (dacă este cazul): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

Rezultat evaluare etapa I: 

☐ Candidat eligibil (se poate trece în etapa a II-a a procesului de selecție a grupului țintă) 

 

☐ Candidat neeligibil (va fi informat despre respingerea aplicației) 

 

 

Semnătura evaluatorului: ________________________________ 



 

 

ANEXA 3 – FORMULAR PENTRU PREZENTAREA IDEII DE AFACERI ȘI SELECȚIA 
GRUPULUI ȚINTĂ 

 
1. Nume și prenume: ................................................................................... 
2. Domiciliul conform cărții de identitate: ........................................................ 

3. Număr de telefon: ................................................................................... 

4. Adresa de mail: ...................................................................................... 

 

POVESTEȘTE-NE, PE SCURT, CE AFACERE SOCIALĂ VREI SĂ DEZVOLȚI! 
***Folosește maxim 2 pagini! 
 
1. Care va fi domeniul de activitate al afacerii tale? 

 

 

2. Ce nevoi ai identificat în comunitate pe care afacerea ta le va acoperi? 

 

 

3. Descrie-ne în 2 paragrafe cine ești și ce te motivează să înființezi o întreprindere 

socială! 

 

 

4. Ce produse sau servicii intenționezi să oferi prin intermediul afacerii tale sociale? 

 

 

5. Cine ar fi clienții tăi? 

 

 

6. Unde intenționezi să deschizi această afacere? 

 

 

7. Ce impact social anticipezi că va genera afacerea ta? În ce mod este diferită de o 

afacere obișnuită? 

 

 

8. Câte locuri de muncă îți propui să creezi? 

 

 

9. Ce buget consideri că ar fi necesar? Care ar fi valoarea subvenției nerambursabile pe 

care o soliciți? 

 

 

10. Dacă dorești să adaugi informații suplimentare despre tine și ideea ta de afaceri, te 

rugăm să o faci aici: 

 

 

 
 



 

 

ANEXA 4 –  GRILA DE EVALUARE A IDEII DE AFACERE 
 

 

Proiect: “Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!” – ID 301795 

Nume candidat: _________________________ 

Data evaluării: __________________________ 

Evaluator: ______________________________ 

 

 

 

Criterii Descriere Punctaj 

Motivație  
Se acordă punctaj de la 1 la 5   

Nivelul de angajament și dorința aplicantului 
de a contribui la dezvoltarea unei afaceri 
sociale și impactul său asupra comunității. 

 

Originalitate  
Se acordă punctaj de la 1 la 5   

Unicitatea și creativitatea ideii de afaceri; 
măsura în care aceasta aduce o abordare 
nouă sau inovatoare într-un domeniu 
relevant. 

 

Realism  
Se acordă punctaj de la 1 la 5 

Fezabilitatea ideii, inclusiv planul propus, 
resursele necesare și capacitatea afacerii de 
a fi implementată cu succes. 

 

Claritatea exprimării   
Se acordă punctaj de la 1 la 5   

Claritatea și concizia prezentării ideii de 
afaceri, inclusiv structura, coerența și 
ușurința înțelegerii informațiilor prezentate. 

 

                                                                                                       TOTAL  

 
 
Observații:  
 
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
Semnătura evaluatorului: ________________________________ 

 

 



 

 

 

ANEXA A 
 

 

Beneficiar (Lider):  Fundația “Alături de Voi” România 

Partener:  Fundația Serviciilor Sociale Bethany 

Titlul proiectului:  „Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!” 

Numărul contractului de finanțare: 11369_NE 

Codul SMIS:   301795 
 

 

DECLARAȚIE1 

pentru participanții la grupul țintă 

 

În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului Condiții Specifice Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban2, 

Subsemnatul/a, _______________________________________, participant în grupul țintă al 

proiectului cu cod SMIS 301795, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în 

declarații, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu 

modificările și completările ulterioare, că nu mă încadrez în situația de a fi soț/soție sau 

rudă sau afin, până la gradul 2 inclusiv al/a: 

- Angajaților / administratorilor / reprezentanților legali / acționarilor 

administratorului schemei de antreprenoriat (prin care se înțelege Beneficiarul 

contractului de finanțare, respectiv Liderul și Partenerii), 

- Persoanelor angajate în cadrul AM PEO sau în cadrul oricărui OI delegat pentru 

gestionarea PEO (funcționari publici sau personal contractual). 

 

Mă oblig ca, în cazul în care intervin modificări ale situației declarate la momentul selecției 

ca participant în grupul țintă al proiectului cu cod SMIS 301795 conform paragrafelor 

anterioare, să notific administratorul de schemă în termen de maximum 5 zile de la apariția 

modificării și să descriu situația nou apărută. 

 

Semnătura ____________________ 

Nume  ____________________ 

Data  ____________________ 

 

 
1 Se vor completa doar spațiile libere, fără a aduce modificări în textul Declarației. 
2 În grupul țintă nu se vor putea înscrie soți, soții, rude sau afini până la gradul II inclusiv ai 

angajaților/administratorilor/reprezentanților legali/acționarilor administratorului schemei de 
antreprenoriat. Această regulă se aplică inclusiv soților, soțiilor, rudelor sau afinilor până la gradul II inclusiv 
ai angajaților AMPEO/OIPEO. În procesul de selecție a grupului țintă, beneficiarul contractului de finanțare se 
va asigura de respectarea acestor prevederi.  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269777


 

 

 

ANEXA B 

 

 

Beneficiar (Lider):  Fundația “Alături de Voi” România 

Partener:  Fundația Serviciilor Sociale Bethany 

Titlul proiectului:  „Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!” 

Numărul contractului de finanțare: 11369_NE 

Codul SMIS:   301795 

 

 

 

ACORD  

PRIVIND UTILIZAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

 

Începând cu data de 25.05.2018, a intrat în vigoare Regulamentul (UE) nr. 2016/679 din 

data de 27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (prescurtat GDPR), 

care reglementează folosirea datelor cu caracter personal pentru persoanele fizice. 

 

Fundaţia „Alături de Voi” România și Fundația Serviciilor Sociale Bethany, au obligația de a 

administra în condiții de siguranță și numai pentru scopurile specificate explicit de către 

dvs., datele personale pe care le furnizați despre dvs., respectiv despre un membru al 

familiei dvs. sau o persoană pentru care aveți drept de reprezentare. 

  

Scopul colectării datelor este pentru implementarea proiectului „Acceleratorul de 

întreprinderi sociale în mediul urban!”, cod SMIS 301795, finanțat din Fondul Social 

European prin Programul Operațional Educație și Ocupare 2021-2027, Prioritate 4. 

Antreprenoriat și economie socială, Acțiunea 4.a.2 Sprijin pentru dezvoltarea 

antreprenoriatului, respectiv: primirea aplicaţiilor ce constituie înscrierea dvs. în grupul 

ţintă al proiectului, verificarea aplicaţiilor dvs., selectarea aplicaţiilor eligibile, încheierea 

contractelor de formare și de finanțare, informare şi promovare a proiectului și a 

activităților acestuia. 

 

Datele dvs. sunt confidențiale și pot fi transmise pentru folosire către terțe entități în 

scopuri legale sau contractuale, cum ar fi: Organismul Intermediar Regional PECU Nord-Est, 

Ministerul Proiectelor și Investițiilor Europene, Autoritatea de Management PEO, Ministerul 

Muncii și Solidarității Sociale, terți furnizori implicați în mod direct sau indirect în procesele 

aferente scopurilor mai sus menționate, autorități publice abilitate de lege sau cu care 

Fundaţia „Alături de Voi” România și Fundația Serviciilor Sociale Bethany au încheiat 

protocoale de colaborare în scopul îndeplinirii atribuțiilor specifice conferite de legislația 

europeană și națională, precum și Comisiei Europene. Datele dumneavoastră vor fi 

prelucrate în aplicațiile electronice SMIS/MySMIS, în fazele de implementare și 

sustenabilitate a proiectului, cu respectarea dispozițiilor legale menționate. De asemenea, 

datele dumneavoastră ar putea fi transferate în exteriorul țării către Comisia Europeană 

conform legislației europene aplicabile.  



 

 

Conform Regulamentului (UE) nr.2016/679, beneficiați de: dreptul la informare, dreptul de 

acces, dreptul la rectificare, dreptul la ștergerea datelor, dreptul la restricționarea 

prelucrării, dreptul la opoziție, dreptul de a vă adresa justiției. Aveți dreptul de a solicita 

oricând, în scris, retragerea acordului dat prin prezentul formular. Refuzul dumneavoastră 

de a completa, semna și retrimite formularul de mai jos, care ne autorizează să folosim 

datele dvs. determină imposibilitatea de a beneficia pe viitor de resursele noastre. 

 

Fără acordul dvs. explicit, dat prin acest formular, nu vă putem declara grup țintă și prin 

urmare nu mai puteți participa la activitățile proiectului. De asemenea, fără acordul 

dumneavoastră nu vă mai putem contacta și nu vă mai putem trimite în niciun fel materiale 

şi informări legate de oportunităţile oferite de acest proiect. 

 

Retragerea ulterioară a acordului nu afectează legalitatea folosirii datelor personale 

efectuate în baza prezentului acord înainte de retragerea acestuia. Retragerea acordului 

trebuie făcută în scris. 

 

Am luat la cunoștință de conținutul prezentei informări și declar că l-am înțeles în 

integralitatea sa și totodată îmi exprim, prin semnarea prezentei, acordul ca Fundația 

“Alături de Voi” România și Fundația Serviciilor Sociale Bethany să prelucreze datele cu 

caracter personal ale subsemnatului, inclusiv pe cele cu caracter special, date furnizate de 

subsemnatul în deplină cunoștință de cauză, pentru:  

 a primi apeluri telefonice, e-mailuri şi newslettere, în legătură cu activităţile 

proiectului; 

 încheierea contractelor de formare profesională; 

 încheierea contractelor de subvenţie pentru înființarea întreprinderii sociale; 

 raportarea progresului proiectului către finanțator; 

 informare și promovare a proiectelor similare; 

 includerea în grupuri de discuţii aferente proiectului; 

 realizarea de materiale video şi fotografii in interesul proiectului. 

 

Nume şi prenume: __________________________________  

Data naşterii: ______________________________________ 

CNP: _____________________________________________  

Adresa: str. _________________________________ nr. _____ bl. _____ sc. _____ ap. _____ 

et. _____ localitate __________________________________ 

judeţ ______________________ cod poştal ___________________ ţară 

_______________________________ 

Telefon: _______________________ 

E-mail: ________________________ 

 

 

Data ______________                                                    Semnătura ________________ 

 

 

Acordul este valid doar dacă este semnat olograf!  

 



 

 

 

ANEXA C 

 

Beneficiar (Lider):  Fundația “Alături de Voi” România 

Partener:  Fundația Serviciilor Sociale Bethany 

Titlul proiectului:  „Acceleratorul de Întreprinderi Sociale în mediul urban!” 

Numărul contractului de finanțare: 11369_NE 

Codul SMIS:   301795 

 

 

 
DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI 

 
 

Subsemnata/subsemnatul _________________________________________________, având 

CNP _____________________________________________, în calitate de candidat pentru a 

fi inclus în grupului țintă al proiectului “Acceleratorul de întreprinderi sociale în mediul 

urban!”, ID 301795, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 

Educație și Ocupare 2021-2027, cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit în 

conformitate cu art. 326 din Codul penal, declar pe propria răspundere că: 

 

 Nu am beneficiat și nu beneficiez în prezent de cursuri de formare profesională 

în ocupațiile „Antreprenor în economia socială” și “Manager de Întreprindere 

Socială” precum și de servicii identice cu cele ale proiectului “Acceleratorul de 

întreprinderi sociale în mediul urban!”, cofinanțate din fonduri publice 

nerambursabile. 

 

Am luat la cunoștință că declarația în fals atrage după sine excluderea din activitățile de 

care am beneficiat până la momentul descoperirii falsului, precum și acordarea de 

despăgubiri către beneficiarul proiectului, constând în contravaloarea serviciilor de care am 

beneficiat gratuit în cadrul proiectului “Acceleratorul de întreprinderi sociale în mediul 

urban!”, până la momentul descoperirii falsului.  

 
Nume şi prenume:  
_______________________________ 
 
Semnătura:  
_______________________________ 
 
Data: 
_______________________________ 

 


